ten und Leasinggegenständen von geringem Wert sind
in Anspruch genommen worden. Folglich sind nach
IAS 17 bisher nicht bilanzierte Leasingverhältnisse nun-
mehr weitgehend vergleichbar mit der Bilanzierung von
Finance-Leasingverhältnissen nach IAS 17 zu erfassen.
Die Regelungen für die Bilanzierung beim Leasinggeber
bleiben dagegen weitgehend unverändert.

Nordex SE
Geschäftsbericht 2019

91Konzernanhang
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Nordex hat IFRS 16 rückwirkend angewendet, indem
es zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung die
kumulierte Auswirkung der erstmaligen Anwendung
des Standards als Berichtigung der Eröffnungsbilanz-
werte bilanziert hat (modifiziert retrospektive Methode);
es ist keine Anpassung von Vergleichs informationen
erfolgt. Die Nutzungsrechte sind in Höhe der

Leasing verbindlichkeiten angesetzt worden.  Weiterhin
ist auf Portfolien ähnlich ausgestatteter Leasingverträge
ein einziger Abzinsungssatz angewendet worden. Auch
sind bei der Bewertung des Nutzungsrechts anfängliche
direkte Kosten unberücksichtigt geblieben. Die Umstel-
lung von IAS 17 auf IFRS 16 wirkt sich wie folgt aus:

TEUR
01.01.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
31.12.2018

IAS 17

Sachanlagen 343.570 77.459 266.111

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 30.297 13.770 16.527

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 333.782 63.689 270.093

Ferner weichen die zum 31. Dezember 2018 nach
IAS 17 unter den sonstigen finanziellen Verpflichtun-
gen ausgewiesenen Leasingverpflichtungen in Höhe
von TEUR 78.121 von den zum 1. Januar 2019 nach
IFRS 16 passivierten Leasingverbindlichkeiten in
Höhe von TEUR 77.459 um TEUR 662 ab. Die Abwei-
chung ergibt sich aus der nach IFRS 16 erforderlichen
Abzinsung der Leasingverbindlichkeiten mit einem
gewichteten Durchschnittszinssatz von 2,68% (die zum

31. Dezember 2018 nach IAS 17 ausgewiesenen Leasing-
verpflichtungen hätten diskontiert TEUR 76.082 betra-
gen) sowie den in Anspruch genommenen Wahlrechten

[…]

sind vorrangig Honorare für die Revision steuerlicher
Prozesse und der Verrechnungspreisgestaltung enthal-
ten. Die anderen Bestätigungsleistungen umfassen im
Wesentlichen die Honorare für gesetzlich vorgeschrie-
bene oder vertraglich vereinbarte Bestätigungsleistun-
gen, während die sonstigen Leistungen überwiegend
auf Honorare für projektbezogene Beratungsleistungen
entfallen.

Nordex SE, Rostock, den 20. März 2020

José Luis Blanco, Vorsitzender des Vorstands

Christoph Burkhard, Vorstand

Patxi Landa, Vorstand

150 Konzernanhang
Honorare des Abschlussprüfers

Nordex SE
Geschäftsbericht 2019

Nordex SE
Geschäftsbericht 2019

151Konzernanhang
Honorare des Abschlussprüfers

ENTWICKLUNG DER
 SACH ANLAGEN UND
 IMMATERIELLEN
VERMÖGENSWERTE
FÜR DEN ZEITRAUM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019 31.12.2019

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 47.011 0 20.581 283 114 237.363 51.753 20.339 0 16.573 0 140 55.659 181.704

Technische Anlagen und
Maschinen 267.644 0 267.644 68.401 0 10.945 17.446 –1.403 341.143 146.922 44.517 0 9.624 –1 –793 181.021 160.122

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 36.481 0 5.372 –2.841 –66 127.200 57.778 19.124 0 3.733 1 26 73.196 54.004

Anlagen im Bau und
geleistete Anzahlungen 1 24.445 0 24.445 28.825 7.382 1.225 –14.888 –278 44.261 1.600 –378 0 1.225 0 4 1 44.260

Gesamt 524.164 77.459 601.623 180.718 7.382 38.123 0 –1.633 749.967 258.053 83.602 0 31.155 0 –623 309.877 440.090

Immaterielle Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 0 4.501 547.758

Aktivierte
Entwicklungsaufwendungen 416.503 0 416.503 27.834 0 104 0 –19 444.214 209.965 45.762 0 2 0 –1 255.724 188.490

Sonstige immaterielle Vermögens-
werte und geleistete Anzahlungen 2 149.867 0 149.867 10.469 8.017 3.695 0 823 165.481 125.251 14.044 641 2.640 0 861 138.157 27.324

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 38.303 8.017 3.799 0 804 1.161.954 339.717 59.806 641 2.642 0 860 398.382 763.572

1 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 21.486
2 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 5.350

152 Konzernanhang
Entwicklung der  Sach anlagen und  immateriellen Vermögenswerte

Nordex SE
Geschäftsbericht 2019

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019 31.12.2019

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 47.011 0 20.581 283 114 237.363 51.753 20.339 0 16.573 0 140 55.659 181.704

Technische Anlagen und
Maschinen 267.644 0 267.644 68.401 0 10.945 17.446 –1.403 341.143 146.922 44.517 0 9.624 –1 –793 181.021 160.122

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 36.481 0 5.372 –2.841 –66 127.200 57.778 19.124 0 3.733 1 26 73.196 54.004

Anlagen im Bau und
geleistete Anzahlungen 1 24.445 0 24.445 28.825 7.382 1.225 –14.888 –278 44.261 1.600 –378 0 1.225 0 4 1 44.260

Gesamt 524.164 77.459 601.623 180.718 7.382 38.123 0 –1.633 749.967 258.053 83.602 0 31.155 0 –623 309.877 440.090

Immaterielle Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 0 4.501 547.758

Aktivierte
Entwicklungsaufwendungen 416.503 0 416.503 27.834 0 104 0 –19 444.214 209.965 45.762 0 2 0 –1 255.724 188.490

Sonstige immaterielle Vermögens-
werte und geleistete Anzahlungen 2 149.867 0 149.867 10.469 8.017 3.695 0 823 165.481 125.251 14.044 641 2.640 0 861 138.157 27.324

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 38.303 8.017 3.799 0 804 1.161.954 339.717 59.806 641 2.642 0 860 398.382 763.572

1 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 21.486
2 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 5.350

Nordex SE
Geschäftsbericht 2019

153Konzernanhang
Entwicklung der  Sach anlagen und  immateriellen Vermögenswerte

ENTWICKLUNG DER
 SACH ANLAGEN UND
 IMMATERIELLEN
VERMÖGENSWERTE
FÜR DEN ZEITRAUM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2018

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

01.01.2018 Zugänge Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2018

Anfangs-
bestand